Nam diuersa ratio, t diuersum ius producit in uno, quā in alio casu, l. inter stipulantem, §. saera n. ff. de verbis obligat. l. anus, ff. de calumniatoriis, Alex. conf. 46. consideratis, num. 6. lib. 2. & ex l. Papinianus exuli, ff. de minoribus, Cæphal. conf. 118. Valentia n. 26. tom. 2. quis autem sanæ mētis negare poterit diuersam esse, & minus favorabi-

lem causam cuiuscumque prædij prophani à causa istius Capellæ, in qua eit Capellania iuris patronatus erecta, & tot celebrantur suffragia pro fidelium militum nobilium, qui ibi sepulti iacet animabus, & in qua alia pia opera exercentur.

Principue quia ad hoc, vt dicta Ecclesia Cathedralis Carthaginensis possit admitti in sua immista prætensione debebat probare, aut ostendere ius, quo cautum esset militantibus dictis causis æquissimis fauoris, quæ in ista Capella militant posse, adhuc cogere dominas prædictas ad relinquendum eam Ecclesiam ad munia per se simula ta obeunda; de hoc autem, nec docent, nec docere poterunt, & per consequens debet repellri, t quia 95 verba legis adaptata sunt ad casum, de quo queritur, l. non solum, §. qui primipullum, ff. de excusat. tut. Florian. de S. Petro in l. Prætor ait, §. quod autem, num. 8. ff. de alea lussu, & aleatoribus, t nam 96 si verba legis, statuti, aut priuilegi, non possunt adaptari ad casum, de quo queritur, non potest habere locum eorum dispositio, l. bus accusare, §. omnibus, ff. de accusationibus, l. 4. §. toties, ff. de damno infecto, l. ita autem in princ. ff. de administrat. tut. cap. indemnitatis, §. sed cum eas de electione in sexto, Florian. vbi proxime num. 9. Cæphal. conf. 152. num. 104. & conf. 228. num. 9. tom. 2. Alex. conf. 106. num. 6. lib. 5. Menoch. lib. 2. de arbitr. iudic. casu 63. num. 8. Felin. in cap. nonnulli, num. 34. de rescriptis.

Et quia magis fauorable debet iudicari, quod dicta Capella fundata remaneat, quā in Ecclesiæ sacra iuncta amplietur, t sicut magis virget Religio ex fundatione, quā ex ampliatione, cap. fin. de rescriptis in sexto, clement. fin. cod. tit. Lambertinus de Iure patronatus, lib. 1. p. 1. q. 3. principi. art. 14. num. 5. Cæpol. de seruit. urban. præd. cap. vlt. num. 5.

Vlterius quia supposito, quod dictus Petrus Ioannes Cauallero antecessor, dictæ D. Beatricis, & litis consortium habuit istam Capellam à dicta Ecclesia, & eius Fabricario emptionis titulo iusto præcio, iuxta id tempus soluto Ecclesia ipsa de euictione tenetur, & debet omnibus necessarijs modis efficere, vt ab eis possessoribus nullo modo auferatur, t quia euictio venit ex natura 98 contractus venditionis, & vendor tenetur, licet nihil de euictione promiserit, l. emptorem, §. qui autem, iuncta glos. verbo omnes, ff. de action. empti. l. si duo, §. si quis iurauerit, vbi glos. ff. de iure iur. Bald. in l. non dubitatur in princ. C. de euictionibus, Tiraq. de retract. lignag. §. 30. glos. 5. num. 4. Nauar. conf. 18. num. 3. de empt. & vend. Cæphal. conf. 261. num. 36. tom. 2. Roland. à Valle conf. 67. num. 8. lib. 4. Gregor. Lopez in l. 32. tit. 5. par. 5. glos. 2. lo. Gutierr. lib. 3. practicarum q. 94. num. 8.

Quod t maximè dicēdū est animaduerso, quod 99 iura ciuilia de euictione loquentia debent in foro Ecclesiastico seruari, vt per Abbat. in cap. fin. nu. 4. de empt. & vend. & contra ipsam Ecclesiæ, quæ cū vendiderit, & de dictæ Capellæ euictione tenetur repelli debet, prætendens eam ad se etiam emptionis titulo reuocare ex vulgari iuris axiomatice

100 mate, † quod quem de euictione tenet actio eūdem agentem repellit exceptio. Bald. in l. siue posse ssessio 14. num. 1. C. de euictio, l. vendicantem, ff. eodem titulo, Abb. in cap. 1. num. 3. de testam. Ias. in l. qui Roma, §. duo fratres, num. 14. ff. de verbis. obligat. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glos. 9. num. 37. qui ad finem dicti numeri ait, quod licet in aliquo casu falleret regula ista, quem de euictione, &c. semper tamen est certissimum eum, qui vendidit, & si de euictione non teneatur aliquo casu, non tamen posse in aliquo eiudem rei ex alia causa questionem mouere, l. & si is, ff. de distractione pignorū, dicens: Et si is, qui lege pignoris emit ob euictionem rei redire ad venditorem non potest: tamen non esse audiendum creditorem, qui fundū vendidit si vellit eiusdem rei ex alia causa questionem mouere, dicta l. vendicantem, ibi: Quamvis alio iure dominium quæsierit.

101 Eset enim, † contra proprium venire factum, ad quod nemo admittitur, ex regula vulgar. l. post mortem, ff. de adoptionibus, glos. & Doctores ibi, l. cum profitearis, C. de reuoc. donat. Rota in antiquis, decif. 17. de iure patronatus, num. 6. & decif. 8. num. 7. de testamentis in antiquis, dicens, quod vbi aliquis facit, quod non est prohibitum à iure, & si alias fieri non debitum, adhuc non potest contra factum suum venire, Cephal. cons. 30. n. 31. vol. 1. Menoch. de presumption. lib. 3. presumpt. 132.

102 num. 68. † & quia non est admittendus, quis veniens c. contra illa, quæ facere procurauerit, l. generaliter, §. 1. C. de reb. cred. Rota d. decif. 8. nu. 9. vbi additio Hippolyr. de Marfill. cons. 19. par. 1. iuncta ratione text. in cap. per tuas de probationibus, l. generaliter, C. de nō numer. pecun. & ita nulla via debet admitti Ecclesia prædicta ad reuocandam, & reducendam pro eius usibus, & simulatis necessitatibus Capellam.

103 Rursus, quia si hoc admitteretur sequeretur, quod quælibet Ecclesia post legitimam alienationem Capellæ suæ, in cuiuscunque nobilis patroni fauorem, & contra pias institutiones, & defunctorum memoriam effectis, & simulatis necessitatibus ad se reducere conareretur, & infinite exorirentur lites, & discordiae, & esler res praui exempli circa omnes; † mali autem exempli res facienda, nec admittenda est, l. si quis aliquid, §. qui abortionis, ff. de pœnis, l. exemplo, C. de probationibus, glos. in l. obseruandum 47. ff. de iudicis, l. 3. §. adiectio, ff. adl. Corneliam de scicarys, & l. si malitatem eod. tit. l. 1. ff. ad Macedon. l. Diuus ad finem, ff. de re iudic. Costanus lib. 1. questionum iuris, cap. 16. num. 3.

104 Et homines pij, & fideles retraherentur à fundatione, & dotatione similiūm Capellarū, quod inconueniens reputariur maximum iura, † & eius vitandi causa, minus quam posset patronis debere lædi statuerunt, cap. quoniam de iure patronatus, cap. nobis, cap. postulasti, eod. tit. Lambertinus tract. paruo de iure patronatus, quæst. 6. principali in princ. num. 19. † Nam ratio, quare ius patronatus laicis conceditur est, vt inuitentur ad fundationem, & dotationem Ecclesiastum, seu Capellarum, vt sentit glos. verb. in Capella, circa

medium, in d. cap. nobis, Archidiac. in cap. hortamur, coi. 2. distinct. 71. Abb. in cap. querelam, num. 9. de electione, Paul. de Cittadinis par. 4. de iure patronatus, num. 2. Rebuff. in praxi, par. 1. in 3. figura natura parte, verb. necnon iuris patronatus, n. 4.

105 Maximie † quia priuarentur suorum maiorum sepulchro, quod præiudicium magnæ considerationis est, vt tradit Collectarius in cap. quanto de iudicis, dicens, quod si laicis non permitteretur suorum maiorum sepulchrum fieret eis præiudicium, sequitur ibi Andr. Siculus. col. 9. argum. cap. penultim de postulat. Prælat. Lambertinus proxime allegatus art. 9. q. 9. principali, n. 3. cap. 1. de sepulturis. [Et sepulchris paternis non frui graue censuit Iustinianus Imperator, in auth. de quæstorie 8. hæc omnia, collat. 6. ibi: Ut non suas Provincias deserentes, hic atterantur, & moriantur forsitan proprie priuati, & neque paternis frumentis sepulturis. Et licet peregrinæ mortis incommoda, quæ inter grauissimos casus impendentes. Seneca numeravit, in exceptis quos sua doctrina lenire conatur, dicens: Peregrè morieris: undeunque ad inferos una via est. Peregre morieris: nulla est aliena mortuo. Peregrè morieris: hoc est in patriam sine viatico peruenire. Extra patriam tamen, & maioriū sepulchra inferri, non luctuosum modo, sed nefas, & odiolum iudicatum est, quod M. Antonio magnam concitauit iniuriam, cum testamento Romæ perfecto, iusisset corpus suum, Alexandriam deferri, vt cum Cleopatra sepelliretur, vt ex Plutharco in Antonio, de Dione Cassio, lib. 50. obliterat Iacob. Guther. lib. 1. de iure manu, cap. 8. pag. 43. & seq. similiter, & Ioseph. Patriarcha, Genesis cap. 5. dixit fratribus suis. Post mortem meam Deus uisitabit vos, & ascendere vos faciet de terra ista, ad terram quam iurauit Abraham, Isaac, & Iacob, asportate ossa mea de loco isto: vobiscum Exodi cap. 13. num. 19. Iosue cap. 24. num. 32. ibi: Ossa quoque Ioseph, quæ tulerat filij Israel de Ægypto, sepellierunt in Sichem, in parte agri quem emerat Iacob a filiis Hemor patris Sichem, centum nouellis onibus, & fuit in possessionem filiorum Iosephi. Facit, quod habetur lib. 2. Machab. cap. 5. Ialonem Oniæ fratrem, qui malis artibus tumulum Sacrorum Iudæorum adipisci cocupierat, Læcæmonas profectum, quasi pro cognatione refugium ibi habiturus, quia insepultos multos abiecerat, ipsum illamentatum, & insepultum abiectum esse sepultura, neque peregrina viuum, neque patrio sepulchro participantem.]

107 Est † enim incursum ex hac vita decedentiibus in maiorum iacere Capella, & sepulchro, vt oblationibus, sacrificijs, & orationibus successorum ibi concurrentium animæ ipsorum expientur, c. 1. de sepulturis, Genesis 49. Jacob de Ægypto moriens filiis suis iniunxit, vt tempore visitaionis eius ossa sua secum deferrent, & in sepulchro patrum suorum collocarent, similiter 3. Reg. cap. 13. & refertur in cap. unaquaque, vers. item Ioseph. 13. q. 2. & 3. lib. Reg. cap. 2. legitur, quod Salomon sepultus fuit in sepulchro Dauid patris sui, & Paralip. cap. 33. quod Iosias tumulatus fuit in Mausoleo patrum suorum humanissimum,

simum, quippe est sepelliri in sepulchro paterno, pulchre Abb. in cap. 1. de sepulturis, Marc. Aut. Peregrin. cons. 72. nu. 9. vol. 3. Io Garcia in tract. de meliorationibus, & expensis, cap. 8. num. 4. vnde notabiliter Cicero lib. 1. officiorum, ait: Sanguinis coniunctio, & benevolentia devincit charitate hominis, magna est enim eadem habere monumenta maiorum usdem uti sacris, sepulchra habere communia, Francic. Baldinus in tract. de iuris prudentia Mutiana, versic. vt autem, pagina mibi 82. [Ferdinandus Perez de Guzman, in libro, quem inscripsit: Valerio de las historias Scholasticas, lib. 5. tit. 6. cap. 1. dicens, antiquos non solum viuos, sed mortuorum corpora censuisse maiorem, requiem habuisse in terris, in quibus eorum maiores erant sepulti, quam in alijs, & ea de caula lacubum Patriarcham, in ultimis vitæ suæ diebus præsentibus eius filijs, memorem terræ in qua eius antecessores erant sepulti, quamvis potuisse in Aegypto honorifice sepelliri, censuit osia sua non posse ibi requiem habere, & illos iuramento astrinxit super eius funere, quod corpus suum asportarent ad sepulchrum maiorum suorum, quod ipsi adimpluerant. Flavius Ioseph. lib. 5. de belo Iudico, cap. 2. ibi: Multiq; etiam transfuge re cupientium, rufus in civitate perire properabant, nam spes sepultura in patria more tolerabilius videbatur.]

- 108 Hinc laudatur Philippus Macedonicus Rex apud Iustinum Historicum lib. 9. dum ait: Et bello consumptorum corpora sepultura reddidit, reliquiasque funerum, vt ad sepulchra maiorum referrent, vitro bortatus est; vt & Polybius retulit lib. 5. historiarum, Sophocles in Electra, scena 6. hoc docte insinuat dicens:

-----impostum igitur ardenti rogo,
Statim cremauiinus, redactumque tenuem
In puluorem, atque evasculo inclusum breui
Ex Phocide buc viri tulere, vt patrio
Partem sepulchri adipisceretur in solo.

Idem scena 7.

Fera, q; se surriperem nece, vt sic mortuus
Hoc tempore hic saltem iaceret patrio
Sortitus in tumulo locum.

- 109 Et t; pro maledictione habetur in sepulcro maiorum non sepeliri, dictum est enim Propheta 3. Reg. cap. 13. Eo quod contra præceptum Domini comedebat in Bethel, non inferetur cadaver tuum in sepulchrum patrum tuorum, d. cap. unquamque 13.

- 110 q. 2. t; apud Abderites lege cautumerat, vt qui patrimonium prodegerat, sepulchro patrio non humaretur, sed externo, vt tradit Diogenes Laertius in Democrito, Tiraq. & Alex. ab Alexandro lib. 6. dierum genialium, cap. 14. vnde Cattulus epigrammate 63. ad Mallium hoc sentiens dicit.

Quem nunc tam longe non inter a sepulchra
Nec propè cognatos compositum cineres,
Sed Troia abscaena, Troia infelicem sepulchrum
Detinet, à nostro terra aliena solo.

- 111 Vnde t; docte nostri traxidere sepulchra maiorum non præcio, sed affectione estimanda esse, vt constat ex Roder. Suarez in l. quon. a in prioribus, ampliat. 11. n. 2. C. in ossic. teftam. probat benè text.

in l. libertus, qui soluendo 36. ff. de bon. libert. ibi: Multi enim casus intruere possunt, quibus expediat patrino petere bonorum possessionem, quamvis aris alie ni magnitudo, quam libertus reliquit, facultatem patrimonij eius excedat, veluti si prædia sunt aliqua ex bonis liberti, in quibus maiorū patroni sepulchra sint, & magni estimat patronus bonorum possessio nis iura pro parte ea ad se pertinere, vel aliquod ma cipium, quod non pretio, sed affectione sit estimandum, l. 1. §. & alias, ibi: Quo a illic educatus sit, vel parentes sepulti, ff. si quia in fraudem patroni, glos. vlt. in l. si in exemptionem 36. ff. de minoribus. [Refert Sforcia Cadi de in integrum restit. par. 1. q. 4. art. 10. num. 88.]

Affectio enim iusta est, t; quæ cadit super res 112 maiorum, qua propter Naboth, noluit vendere vineam, quæ fuerat maiorum suorum, 3. Regum cap. 21. Rebuff. in repetit. l. vnicæ, C. defententys, quæ pro eo, quod interest, glos. 1. num. 84. l. cū seruus, ff. mādati, Alciat. de præsumption. reg. 1. præsumpt. 21. Menoch. lib. 3. de præsumption. præsumpt. 83. n. 2. ex l. si in exemptione, ff. ds minor. Grattus respons. 17. nu. 42. lib. 1. t; Imò ex d. cap. 21. constat, quod 113 nec data pecunia Regi licuit vineam subditi eo non contentiente occupare, & vis illata, fuit à Deo acriter punita, vt notarunt Pinell. in rubr. C. de rescind. vendit. par. 1. cap. 2. n. 24. Rebuff. tom. 3. ad leges Gallicas, tit. de matr. possest. art. 4. glos. vni ca, num. 11. Canillus Borrelius cor. 35. num. 24. [Tiraquell. de retract. lignag. in prefat. nu. 48.]

Nam t; vt D. Augustinus lib. 1. de Civitate Dei, 114 cap. 13. relatus per S. Thomam, par. q. 25. art. 6. vcr. respondendo dicendum, & Cesar. lib. 2. variarum cap. 1. num. 10. ait: Si enim paterna uestis, & annulus, ac si quid hu; usmodi tanto charius est posturus, quanto erga parentes maior affectus, nulla modo ipja spernenda sunt corpora, que vt: que multo familiarius, atque coniunctius, quam qualibet indumenta gestamus. Onuphius Paninius de ritu sepolliturus mortuos, cap. 6. & facit ratio, text. in l. lex que tu tores 22. §. nec verò, C. de administr. tutor. ibi: Nec vero dñnum vendere licet, in qua deficit pater; minor crevit in qua maiorum imagines, aut non videre fixas, aut reculas, videre satis est lugubre, vbi Salicet. t; ait esse lugubre vendere res maiorum, l. si in exemptione, ff. de minor. Tiraq. in prefat. de retract. lignag. num. 34. Burgos de Paz cons. 30. nu. 8. l. 18. tit. 16. par. 6. Gregor. Lopez in l. 44. tit. 5. par. 5. glos. 2. & ita esset maxime lugubre, si Capella ita posset auferri dictis possessoribus, quæ fratres, & ascendentis nobiles, & Equestris ordinis, & Militiarum Ordinum sepultos habent in illa.

Vnde t; meritò favorabilis est causa sepulturæ 115 maiorum in tantum, vt restituta hæreditate ex S. C. sepulchrorum, tamen iura apud hæredem maneat, l. quia perinde 42. §. 1. ff. ad Senatus cons. Trebell. & elegans text. in l. libertus, qui soluendo, ff. de bon. libert. probat interest adire hæreditatē, cujus soluendo non est ob id tantum, quod in ea prædia sint aliqua, in quibus maiorum nostrorum sepulchra sint, lo. Franc. de Ponte decif. 11. Collat. Consil. Neapol. n. 15. & in allegatione successiva D. Ro-

D. Rouittus num. 59. & legibus vendendorum prædiorum cautum erat, vt fundo vendito ius sepulchri exceptum, & retentum intelligeretur,
 117 l. utimur eo iure 5. ff. de sepulchro violato, † & licet aliqui quasi indigno hæreditas sit ablata se-
 pulchrorum, tamen iura ei relinquuntur, l. si quis fuerit 33. ff. de Religios. & sumptib. funer. & licet
 118 patre † perduellionis daminato bona sic fiscus oc-
 cupet, vt nec iura sepulchrorum filius habeat, vt
 Vlpianus ait in l. 1. §. 3. ff. de suis, & legitimis hære-
 dibus, cum alia ex causa hoc factum fuisset, Cice-
 ro notauit non iure fieri, nam in oratione pro Roscio conqueritur, quod publicatis eius bonis,
 ne iter quidem ad sepulchrum patrium filio re-
 liecum eslet, Franciscus Baldinius, ubi supra;
 119 † plerisque enim patrij apud fines sepulchri mors tollerabilior fuit existimata, teste Aegipppo lib.
 4. de excidio Vrbis Hierosolymitanæ cap. 12.

120 Maxime † quia non poscent ibi, quæ consueuerunt facere sacrificia, nec oblationes, & antecelsorum suorum digna conseruari memoria periret, quod etiam Ethnici inuisum, & odiosum fuit, vt constat ex Demosthene in oratione contra Macar-tuam, dicente: Solon in legibus, & Deus in oraculo mandat, vt cognati, & affines mortuis in ferias certis diebus exhibeant, idem in oratione contra Nicō: Defunctorum curam habete, ne eorum nomē, & familiā pereat, Plato etiam lib. 34. de legibus, dialogo 4. inquit: Annuas quoque curas defunctorum, quæ ornamentum adferūt instaurare decet, & noua quotidie repetita memoria semper parentes summopere honorare, Fr. Petrus Bollo in economia canonica 2. classi, cap. 5. §. 1. Onuphrius Panuinius ubi proxime cap. 10. Polyd. Virg. lib. 6. de invent. rerum, cap. 10. & ita plures sunt fauoris causæ, quæ tendunt, & concurrunt in hoc, vt Capella auferri nō possit dictis D. Beatrici, & litis consortibus etiam si magnum præmium sibi solueretur pro parte dictæ Ecclesie.

121 Et sauvor iste conseruandi Capellam à fundatore erectam tantus est, vt nec pro eius debitiss alienari possit, † Bart. in l. Auffidius 13. num. 1. ff. de priuilegijs creditorum, per text. ibi dicens, quod si aliquis feci fieri Capellam in loco Fratrū Minorum, vel Prædicatorum. & postmodum bona eius venduntur, in venditione bonorum Capella non venit, tam ex eo, quod sit sacra effecta, quā ex eo, quod erecta in honorem instituentis, Angel. de Gembelionibus in tractat. de testamentis, glos. 9. num. 4. Parlador. lib. 2. rerum quotidianarū, cap. fin. par. 5. num. 27. & seq. [Rouit. cons. 75. num. 7. vol. 2.] ergo multo magis dicendum est non posse dictis D. Beatrici, & sororibus suā auferri Capellam titulo, ita iusto, & antiquissimo tempore possestam.

122 Præcipue † cum in dicta Capella fundata sit Capellania iuris patronatus, quæ alijs beneficijs æquivaratur, vt in cap. Apostolica 3. q. 1. Rebuff. de pacificis possessoribus, num. 87. & 89. dicens in his Capellanijs, sicut in alijs beneficijs committi simoniam, cap. non/satis de simonia, Abb. in cap. quia clerici, num. 5. in verbo comparant de iure pa-tronatus, Dec. cons. 541. num. 12. Roland. à Valle

conf. 47. num. 62. lib. 1. Kircouius inter communes Doctorum opiniones, tit. de iure patronatus, num. 6. cuius institutione cautum est, vt misla pro fidelibus defunctis celebrentur in ea qualibet hebdomada vna misla die Dominica, quia alibi celebrari non posunt per Capellam, † & ista conditio est valida, nec immutari potest, vt per Nauar. in manuali Latino, cap. 25. nu. 134. Medices in summa, tit. de conseruando, & acquirendo rerū domi-nio, par. 3. glo. 2. n. 75. Didacus Spino. in speculo te-stamentorum, glo. 3. n. 55. Zaualllos in practicis, q. 686. num. 6. & l. 6. tit. 16. par. 1. ibi: Otrosi seria si algun ome fiziesse Capilla en alguna Iglesia con otor-gamiento de Obispo, fo tal de partimento, que dixesse Missa en ella cada dia algun Clerigo, que deue otrosi ser guardado. † Quia testatoris voluntas est seruāda sicut lex, l. 1. C. ac sacros. Eccl. l. in conditionibus, ff. de cōdit. & demonstr. auth. de nuptijs, §. disponat, collat. 4. Florian. de S. Petro in l. si quando, §. hæres cuius, n. 7 ff. de legat. 1. Lambertinus de iure patronatus, lib. 1. par. 1. quest. 9. principal, num. 48.

Et † adimplenda in forma specifica, l. legatum, 125 ff. de v. ufructu legato, clementina quia contingit de Religiosis domibus, l. qui hæredi, & l. Mæuius, ff. de condit. & demonstr. Burgos de Paz cons. 9. num. 11. Roland. à Valle cons. 14. num. 6. vol. 3. Rochus de Curte de iure patronatus, verbo pro eo, quod num. 33. quod fieri non posset si Capella prædicta in alios vltus Ecclesiæ quantuincunque pios conuerteretur, & ita nullo modo id admittendum est, nam præiudicaretur huiusmodi iuri patronatus laicoru, cui nec Pontifex cenletur vele præiudicare.

Que omnia confirmantur, nam vltra, quod dicta Ecclesia non habet necessitatem, vt simulatur ampliandi sacrarium ad reponendū Ecclesiæ the-saurum, & Sacerdotum præparationem, seu collocationem reliquiarū Sanctorum Fulgentij, & Florentinæ, probatum est, quod expensis me-diocribus, & paruo sumptu potest applicari Cam-mera quædam, quæ in dicta sacraria feruit reponendis libris musicis, qui possunt in aliquo loco chori accommodari, quod magis conuenies est, maximè cū sit Porticus spatiolus in introitu sacristie, cuilibet vlti eius applicabilis, & alia Camera vegetibus apponendis destinara, quā vulgo, tinaxero appellant, ex quibus spatium maius, & distantia dari potest sacraria prædicta, vt aliqua parte eius per partitionē diuisa locus sit præparationi Sacerdotum ante celebrationem segregatus, ex quibus liquidò appetit, vt concludenter probatum est pro parte dictarum D. Beatricis, & consortium fictitiam, & à vero alienam es-ſencciatatem prætentam per Ecclesiam, vnde cum fundamentum, & præsuppositum suum de-ficiat, debet suppositum cessare, scilicet posse cō-pellere, vt sibi dicta Capella vendatur, nam quādo vnum disponitur, & aliud præsupponitur ad-hoc, † vt habeat locum dispository, debet veri-ficari præsuppositum, iuxta glos. singularem, verbo aduocandum, in l. mancipia, C. de seruis fugi-tiis, quā ibi in hoc notant Iacob. Butric. & Bald. Dec. in l. 1. num. 14. C. de edendo, Curt. Iun. in t. 1. num.

- 126 cum. 2. ff. si cert. petat. Felin. in cap. nonnulli, n. 34. de rescript. Ioan. Gutier. conf. 1. nu. 16. l. Lucius Titius testamento, la prima, ff. de fideicommiss. liber. lat. in l. 1. nu. 2. vers. tertio adde, ff. de iustitia, & iure, Dec. conf. 290. incip. viii, & diligentem, nu. 7. & 8. tom. 1. Burgos de Paz iunior q. 9. eiusdem, num. 7. Io. Garcia tract. de coniugali ac quæstu, num. 33. Roland. à Valle conf. 10. restitutione, nu. 14. vol. 4. [Nouar. qq. forens. resolut. 7. num. 3.] quia tuppōsum † cum non est, non operatur dispositum, argum. l. nā & sibi, quia nullus est, ff. de offic. testamēt. & eorum, quæ notantur in l. & quia, ff. de iurijs. omn. iudic. tradit decis. Genua 57. num. 3.
- 127 128 † & quia cessante supposito cessat dispositū, l. 4. §. toties, ff. de damno infēct. d. glos. verbo aduocandum, l. mancipia, C. de seru. fugit. Roman. singul. 490. statutum puniens, Soc. conf. 55. col. 2. lib. 1. Felin. in cap. nonnulli, num. 34. vers. vbi verba de rescriptis, Dec. conf. 233. num. 7. & conf. 317. num. 2. Io. Caphal. conf. 90. num. 51. tom. 1. decisi. Genera 127. num. 4. Menoch. de recuper. poss. reme. 9. num. 151.

Ex quo constat falsum deposuisse testes producotos pro parte Ecclesiæ, scilicet necessariam esse Capellam dictæ Ecclesiæ, nam videntur assēdere esse impossibile sine ea consistere, iuxta ea, quæ post Bald. in l. non quicquid, ff. de iudicis, tradit Menoch. de presumption. lib. 4. presumpt. 78. num. 55. nam quemadmodum ablique aliquo incommodo, postquam Ecclesia alienauit Capellam itet sine ea, poterit etiam in futurum starce.

- 129 Vlterius, quia probatum est, quod si in dicta sacrificia apponantur capsæ aliquæ ornamenterū, vna supra aliam remanebit locus iuxta parietem aliquain commodus ad reponendum, & colloquendū Ecclesiæ thesaurum, & Sanctorū reliquias, vt in alijs Hispaniarum Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesijs exsistit; † nam cōsuetudines aliarum Ecclesiarum similiū debent inspici, argumento cap. cum olim 6. de consuetudine, vbi Io. And. Anton. & Abb. nu. 1. & eorum, quæ notant Hostiæ. in summa de offic. Archidiacon. §. quod sit eius officium, vers. quid si non appetet, Gregor. Lopez in l. 4. tit. 6. par. 1. glo. 17.

- 130 Et similiter, quia iuxta sacrificiam ipsam adest quedam Capella, quam eius possellores, seu patroni bonis conditionibus, & prætio Ecclesiæ vident, quæ Capella vocatur del Poço, & licet ex aduerso assiderat non habere locum necessarium eo, quod sit contigua, & coniuncta turri Cathedralis Ecclesiæ, potest cum paruo sumptu huic def. & ai prouideri, rumpendo fenestras, & faciendo eas maiores, quod debet Ecclesia facere, quia cum de voluntate dominorum posset adipisci Capellam, † non faciet eis iniuriam, quæ non infertur volenti, l. cum donationis, C. de transactionibus, l. 1. §. v. que adeò de iniurijs, cap. scienti de reg. iur. in sexto, l. nemo fraudatur, ff. ex. tit. Caphal. conf. 39. n. 9. tom. 1. & conf. 142. num. 7.

- 131 Et quia cum hac via Ecclesia sibi prospicit, & dictis D. Beatrici, & confortibus non noceat reliqua eis sua Capella id tenetur facere Ecclesia, † nam quod tibi non nocet, & alteri prodest facere de-

bes, l. in creditore, ff. de euictionibus, l. 2. vbi Bart. Linol. & Roman. ff. solut. matrim. Paul. de Cittad. in tract. de iure patronatus, par. 3. causa 2. acquirendi, num. 92. quæ ratio etiam militar, vt pia, & voluntaria oblatio dictarum D. Beatricis, & sororū laudari admitti, quæ debebat, quod retenta sua Capella sibi, & suis successoribus (vt est iuris) offerunt in ea ponere reliquias dictorum Sanctorū altari forma ad id necessaria constructo; & si reliquiae dictorum Sanctorum in loco, & tabernaculo occenti sint præsenti tempore collocatae, scilicet sub arcu quodam Capella maioris dictæ Cathedralis Ecclesiæ.

Quod confirmatur fortiori resolutione, nam etiam si domus priuata, aut priuatus ager iusto prætio oblato ad constructionem Ecclesiæ petatur, quæ, & si valde sit utilis; † non est tamen præcisè moraliter necessaria, aut ad ampliationē Ecclesiæ iam olim constructæ, & si valde utilis sit ad plurimum Monachorum habitationem, vel ut è populo plures ad diuinam admittantur officia, poterit tamen Ecclesia absque tali ampliatione Christianæ Religioni seruire, non potest dominus inuitus dictarum rerum dominio priuari iudicis inferioris authoritate, & sine Principis decreto, etiam si iustum prætium ipsius rei offeratur ei, ex d. l. in iustum, C. de contrah. empt. resolut. Couarr. lib. 3. variar. resolut. cap. 14. num. ultimo, vers. tertio, ex fundamentis à se traditis à vers. ceterum, & seqq. quod maximè dicendum est in casu nostræ Capellæ; inio, & si præcisa moralis necessitas, (que deest) adesset cum contrarie resolutiones authoritates, & fundamenta, quæ solum loquuntur in predijs prophanis, vt in specie comitat ex Couarr. vbi proxime, vers. secundo, nequeant aliquo modo adaptari ad casum nostrum, in quo agitur de præiudicando Capelle Ecclesiastice, & consecratae, & Capellanae, alijsque de quibus tripliate ne fauor Ecclesiæ iniustitiam pariat contra Capitulum nuper de donationibus, cap. gener. dis 54. distinct. cap. fraternitas 12. q. 2. Tiraq. de pia causâ, priuileg. 121.

Et confirmatur, quia dicta Ecclesia Cathedralis non habet aliquam necessitatem nouam, quæ euenerit postquam concessit Capellam dicto Petro Ioanni Cauallero emptionis titulo cum eundem ministrorum, & seruientium, & præbendariorum haberet tunc temporis, quem nunc habet numeron, vnde nullo modo admittenda venit ad prætensionem Capellæ sub simulatae necessitatis prætextu, † quia concedens rem ex aliquo contractu valido, non admittitur petens eam ad se redire propter necessitatem: quæ aderat tempore contractus, argum. text. notabilis in l. si is d quo, §. finali, cum l. seq. ff. vt in possessio legatorum, vel fidei commiss. seruand. nomin. catur. text. in l. si ab arbitrio, vers. fin. ff. qui satisf. cogant. l. de aetate, §. ex causa, ff. de interrogat. actio. glo. ordinaria in l. aede, C. de locat. Ant. Gomez alijs iuribus, & similibus resolutionibus confirmans, tom. 2. variar. resolut. cap. 3. num. 6. vers. secus vero, vbi additio.

Neque obstat, † l. locum, ff. de usufruct. l. 2. §. si 134 vsum-

vsumfructum, ff. de relig. & sumpt. funer. nam ibi non probatur, quod quis propriam domum, aut agrum ad constructionem, aut ampliationem Ecclesie, vel Monasterij, cum ibi non compellatur priuatus ius suum vendere religionis fauore; sed solum caueatur vsumfructuarium, cui vsumfructus fait à testatore relictus cogi permettere hæredem proprietarium inferre corpus testatoris in fundum, & ei constitutere sepulchrum, si alibi commode sepelliri non poterat, vt declarat cum iudicio Couarr. d. cap. 14. vers. ceterum, dicens, quod non generatur ex hoc præiudicium vsumfructui, t & si remunerationis iure vsumfructuarius 138 hoc beneficium impendere teneatur, argum. I. sed & si lege 28. consuluit, ff. de petit. hæred. cap. cum in officijs, de testamentis, vbi Couarr. num. 9. Abb. in cap. ceterum, notab. I. de iuramento calumniae, Tiraquel. I. si in quanu, verbo donatione largitus, a nu. 15. & sequent. b. C. de reuocandis donacionibus; nā vt inquit Aristoteles lib. 1. Rhetor: corum: *Iustum est facere gratiam ei, qui gratiam fecit,* Ias. in l. ex hoc iure, a num. 53. ff. de iustit. & iur. Feuardentius super Ruth, cap. 2. jett. 10. & quia dicta lūriconiultorum responsta, ex eo etiam obtinent, quod proprietatis rei dominium habens directam eam religiosam titulum sepulchri facere potest inuito vsumfructario ad sepelliendum eum, qui vsumfructum reliquit, cum alibi opportunitas sepulchri locus non est, & hoc casu etiā vsumfructuarius actionem habet ad petendū, id quod ea de causa vsumfructus diminutus fuerit, iuxta l. ultim. ff. de religios. & sumptib. funer. vbi Doctores Couarr. vbi proxime.

139 Minus obstat t l. 2. §. locum, ff. de relig. & sumptib. funer. quia vt Couarr. ponderat d. nu. ultim. vers. item communis, non potest ex eo deduci religionis fauore cogendum esse, quempiani ius, quod habet vendere, sed id tantum colligitur religionis fauore cogendum esse eum, qui ius in aliqua re habet cōsentire, vt is locus religiosus sit; vbi nullum ex hoc patitur præiudicium, eo quod ita commode uti potest suo iure, ac si locus religiosus non foret, idq; colligitur ex his, quæ post Bart. in d. §. locum, & in l. 2. n. 13. ff. solut. matrim. adnotarunt Bald. Nouell. in tract. de dote, part. 8. priusl. 27. Paul. de Cittad. d. part. 3. de iure patron. nu. 92. qui allegansl. in summa, §. item varus, ff. de aqu. pluu. arc. tenent, quod fauore religionis, & piæ causæ, quis tenetur facere, quod alteri prodest, & sibi non nocet, quod non est mirum, cum & absque religionis fauore hoc procedat, vt latè tradunt Doctores in d. l. 2. ff. solut. matrim.

137 Neque etiam obstat t l. si quis sepulchrum, ff. de relig. & funer. sumptib. loquitur enim quando res priuata omnia necesarria est ad vsum sepulchri, vt est iter ad eum, sine quo nullus esset vius, non autem est idem dicendum, quo ad sepulchri constructionem, vel ampliorem ædificationem, vt Couarr. proximè allegatus ponderat, versic. sic nec addes, quod responsum illud iuris consulti eum habet lenum, quod Prætes compellat priuatum iter vēdere vicino ad sepulchrū; eo quod talis venditio non sit ei multum dam-

Tom. I.

nosa, cum & si iter præstet, fundus apud ipsum dominū maneat, fino iudex admonetur, vt prospiciat ne magnum detrimenntum vicinus patiat, vnde consultus videtur velle minimè cogendum fore vicinum ad venditionem, etiam iusto pretio faciendam, quando magnum detrimenntum in propria re patcretur, quod verificatur si totam rem ad huc soluto præcio iusto dominus vendere cogeretur, vnde illius text. decisio contra nos nequit ponderari.

Et t similiter non obstat l. 1. C. de communis seruo manum: ff. nam fauor libertatis ex eo ibi consideratur, quod seruus, qui libertate donatur communis est donanti, & alijs, vnde non mirum si suam partem socius cogatur vēdere, vt seruus integrum libertatem consequatur, vt declarat l. Regia 2. titul. 22. part. 4. Ias. in l. Jerus. C. de legat. Couarr. latè comprobans d. nu. vlt. vers. rursus, quæ ratio cessat in nostro casu, cum Capella dicta sit propria dictarum D. Beaticis, & sororum, nec in ea partein aliquam habeat, nec communionem Ecclesia, t ratione autem cessante, ces-138 sat dispositio, argum. cap. cum cessante, de appellationibus, l. ad gere, §. quamuis, ff. de iure patronatus, Menoch. lib. 6. de præsumptionibus, præsumpt. 64. num. 20. Marc. Ant. Eugen. conf. 9. nu. 52. & conf. 15. nu. 39. lib. 1. Ioan. Cephal. conf. 279. num. 12. lib. 2. & omnis difficultas cessat in uoltro casu, cum omnia in contrarium adducta, quibus dicta Cathedralis Ecclesia suam fundat intentionem, seu prætensionem, procedant contra prædia prophana, non contra Capellas, & loca pia, & Ecclesiastica, in quibus contrarium est de iure verissimum, vt Ecclesia non habeat priuilegium aliquod contra eas. Ex quibus omnibus censco, sententias in causa ita pronunciatas contra, & aduersus dictam D. Beaticem, & sorores, iniustas esse, & debere, vt tales reuocari, & declarari non posse cogi ad alienandam Capellam, etiam si præmium quolibet eis offeratur, & esse perpetuum silentium super ea imponendum Episcopo, Decano, & Capitulo Ecclesie Carraginensis, & Murcie, & Fabricario eius. Salua, &c.

Et secundum hoc consilium fuit den. um sententiatum ad fauorem Donatæ Beaticis de Perea & Segarra, tuarumq; sororum, quarum hæredes anno 1631. adhuc erant in possessione, vel quasi Capellæ, & iurum sepelliendi in ea, illis que pendet in Romana Curia, ad quā fuit appellatū pro parte Capituli Ciuitatis Murcie, & suæ Cathedrales.

SVM MARIUM.

- 1 Contractus origo est inspicienda.
- 2 Tituli à primordio posterior formatur eventus.
- 3 Origo spectanda est in omnibus rebus.
- 4 Solutionum tempora non considerantur, sed dies contractæ obligatoris.
- 5 Indefinita obligatio, aequipollit uniuersali.
- 6 Generalitas operatur quantum singulorū expressio.
- 7 Genus in iuō genere tantum, operatur quantum species in iuā, pecie.

- 8 Hypotheca generalis anterior, præfertur speciali posterior.
- 9 Procurator per litis contestationis efficitur dominus instantia.
- 10 Mandatum bæredum an sit necessarium ad litis prosequutionem.
- 11 Executua via, ubi competit contra aliquem ita contra eius bæredes.
- 12 Hæreditatis aditio inducitur per consequitio nem bonorum defuncti.
- 13 Actus ex actionis à debitoribus hæreditarijs aditionem inducit.
- 14 Aditio inducitur soluendo debita hæreditaria.
- 15 Locatio bonorum hæreditatis aditione inducit.
- 16 Hominū voluntas declaratur factis sicut verbis.
- 17 Aditio hæreditatis, sit factio sicut verbis.
- 18 Hereditas semel adita, non repudiat.
- 19 Aditione videtur quasi contrabi cum debitori bus hæreditarijs, & num. 20.
- 21 Hæres hæredis, testatoris est hæres.
- 22 Fraus conjecturis probatur.
- 23 Alienatio fraudulenta præsumitur, si alienans remanet in possessione.
- 24 Fraus præsumitur ex alienatione omnium bonorum.
- 25 Idem in alienatione maioris partis eorum.
- 26 Etiam ex causa onerosa.
- 27 Fraus colligitur ex ingenti alienatione.
- 28 Alienatio facta in coniunctam personam præsumitur fraudulenta.
- 29 Coniunctus præsumitur particeps fraudis.
- 30 Cessatio facta in potentiori est probata.
- 31 Cessatio facta à laico in Clericu, non videtur valere.
- 32 Re litigiosa alienatio est prohibita.
- 33 Litigiosa rei alienatione, actio non queritur.
- 34 Litigiosa vitium, inducitur citatione.
- 35 Timor citationis, aut litis verisimiliter mouenda, inducit litigiosum.
- 36 Libelui oblatio iure ciuili, inducit litigiosi vittiū.
- 37 Notitia colligitur ex verisimilibus conjecturis.
- 38 Creditores, qui se habere fecit alienando, videtur fraudem facere.
- 39 Alienationes factae in fraudem creditorum reuocantur.
- 40 Factum proprium non præsumitur ignorari.
- 41 Alienatione fraudulenta rejcia ius executio num transt contra singularem successorem.
- 42 Alienatio facta in fraudo executio, non valet.
- 43 Index ex causa iusta potest invovere alicui, ne alienet.
- 44 Alienationis prohibitio expressa reddit alienationem à principio inutilem.
- 45 Alienatio, ubi impeditur eodem modo, & translatio dominij.
- 46 Fraus, & dolum constat, quando quis non paret Iudicis præcepto.
- 47 Alienatio facta contra prohibitionem testatoris, est nulla.
- 48 Factum Iudicis, & testatoris parificantur.
- 49 Actor exequitur, ententes contra tertium possefforem, in quem fuit translata res litigiosa.
- 50 Scientia, aut ignorantia, non considerantur in vitio litigiosi.
- 51 Titulus, ut litpendete, est ne iuditia fiat illatoria.
- 52 Tertius possessor coactus recognoscere censum ex possessione bonorum, si ea desierit possidere sine fraude, non tenetur in futurum.
- 53 Excusio cessat, ubi notorium est principalem debitorem non esse soluendo.